
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 201414 CADERNO 2

na qualidade de Titular Art. 2º - A Comissão deverá concluir os 
trabalhos com apresentação do relatório fi nal no prazo máximo 
de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, desde 
que por motivo fundamentado, conforme Art. 208, da Lei nº. 
5.810/94. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO 
VALENTE NOVAES Diretor Geral do IDEFLOR 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758637

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 497 DE 15 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESS0 Nº 2014/420647 
DE 12/09/2014.
RESOLVE:
I- PRORROGAR, Pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 
02/12/2014, a cessão do servidor LOURIVAL PEREIRA 
BOULHOSA NETO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas - Arquiteto, matricula n° 55586263/2, para 
o Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE, com ônus para o 
órgão cessionário, mediante reembolso, conforme Art. 5º§§ 1º e 
2º do Decreto nº. 648/13.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758778

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/10/2014
Vigência: 19/11/2014 a 16/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivada no presente caso segundo a empresa, por 
motivo que a obra se encontrava paralisada desde o dia 31 de 
julho de 2012, uma vez que foi embargada pelo Ibama e Policia 
Federal, através do Auto de Infração número 033096 Série A.
Contrato: 54-011
Exercício: 2014
Contratado: M.M. CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA
Endereço: Conj. Guajará II, Rua Décima, Bairro: Coqueiro, 20B
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Email: engenharia.mmltda@gmai.com
Telefone: 9132736595 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758807

Dispensa: 12/14
Data: 06/10/2014
Valor: 189.970,92
Objeto: objeto da dispensa de licitação é a prestação de serviços 
de mão de obra especializada para as funções de Motorista, 
Jardineiro e Garçom. 
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, incisos XIII e 
XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PÓLO PRODUTIVO PARÁ 
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Email: fe@fabricaesperança.org.br
Telefone: 9130391361 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758635

PORTARIA Nº. 096/2014-GP 
DE 16 DE OUTUBRO DE 2014.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentar ao Servidore da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período 
aquisitivo conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO GOZO

5748542 Haroldo Costa Bezerra 2012/2013 17/10/2014 a 
28/10/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 16 de outubro de 2014.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758541

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 44/2014
Objeto: Serviços de supervisão e monitoramento eletrônico 
através de circuito fechado de televisão com gravação digital 
nos espaços do museu de arte sacra, museu do círio, museu 
da imagem e do som, núcleo cultural feliz lusitânia – casa das 
11 janelas e forte do presépio e museu histórico do estado do 
pará – mhep
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
20/10/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/10/2014
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758592

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/10/2014
Valor: 80.687,50
Vigência: 16/10/2014 a 19/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo no valor global do contrato.
Contrato: 93
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: NORTE HOTELARIA S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 485
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 9131815000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758887
PORTARIA Nº 502 DE 14.10.2014

Servidor: IZABEL CRISTINA MOTA LUZ
Matrícula: 57191519/1
Cargo: Assistente Cultural
Período: 31.10 a 29.11.14 (30 dias)
Triênio: 20.12.10 a 19.12.13.

FÉRIAS DE NOVEMBRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758516

PORTARIA N.º 302 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei n.º 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta), dias consecutivos de férias aos servidores 
abaixo:
8042946/1– PATRICIA LIMA DE OLIVEIRA
P. AQUISITIVO: 01/05/2013 a 30/04/2014    P. GOZO: 20/11/14 
a 19/12/14.
57176658/3– CARLOS HENRIQUE DA SILVA GONÇALVES
P. AQUISITIVO: 03/11/2013 a 02/11/2014    P. GOZO: 03/11/14 
a 02/12/14.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758544

PORTARIA N.º  303  DE  17  DE OUTUBRO DE 2014.
Servidor (a): George Wellington Costa dos Santos.
Matrícula n.º 57194562/1.
Cargo: Assistente Cultural.
Motivo: Responder pela Gerência do Teatro Margarida 
Schivasappa - TMS, durante o período de  Férias do  titular.
Período: 01 a 30.10.14.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758705

PORTARIA N.º 300 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014.
Servidor (a): Luiza Helena Miranda Amador.
Matrícula n.º: 5834414/3.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 21.08.11 à 20.08.14.
Período: 05.11.14 à 04.12.14.
LICENÇA PREMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758737
PORTARIA N.º 305 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014.

Servidor (a): Sandra Maria de Oliveira Moraes.
Matrícula n.º:57217065/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 22.04.09 à 21.04.12.
Período: 17.11.14 à 16.12.14.
LICENÇA PREMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758751
PORTARIA N.º 306 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014.

Servidor (a): Roterdam Marinho Costa.
Matrícula n.º:57201049/1.
Cargo: Assistente Cultural.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 01.08.11 à 31.07.14.
Período: 09.12.14 à 08.01.15.
LICENÇA PREMIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758770
PORTARIA N.º 307 DE 17 DE OUTUBRO DE 2014.

Servidor (a): Isaias Valdez Daniel.
Matrícula n.º:105775/2.
Cargo: Bibliotecario.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 03.05.11 à 02.05.14.
Período: 27.10.14 à 25.11.14.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 758796

PORTARIA: 304-17.10.14
Objetivo: Promover atividades de incentivo à leitura para a 
comunidade do distrito de Mosqueiro
Fundamento Legal: n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
560856003/DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS 
(Técnica em Gestão Cultural) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
17/10/2014 a 17/10/2014
541841003/GLAUBER JOSÉ SILVA DE CARVALHO (Assistente 


